
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 538 / 2024

OGGETTO: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI INVENTARIO CIG: B49436FAD6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 

s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore Finanziario;

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 12.06.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 30.09.2025;

PRESO ATTO che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  Cap. 

230200/1 per “Aggiornamento Inventari”, nell’ambito del Settore finanziario;

RICHIAMATA la determina n. 667/2021 del 06.12.2021 con la quale si è provveduto ad 

affidare il servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare e immobiliare 

dell'Ente per il triennio 2021-2022-2023;

DATO ATTO che il contratto sopra riportato è in scadenza;

CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare, anche per l'anno in corso, la banca 

dati  del  patrimonio  immobiliare  e  mobiliare  dell'Ente  con  la  redazione  dello  stato 

patrimoniale relativamente all'esercizio 2024, al fine di garantire la corretta gestione dei 

dati e la predisposizione della documentazione da allegare allo Stato Patrimoniale ai sensi  

delle relative disposizioni di legge;

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura di acquisto necessaria ad acquistare tale 

servizio per l'anno in corso;

RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I Parte I Titolo I 

del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici; 

VISTO l’art. 26 comma 3,  Legge 488/1999 e s.m.i, il quale espressamente dispone che: 

“le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti locali, possono ricorrere alle convenzioni 

stipulate ai  sensi del comma 1 dello stesso articolo ma, in caso di mancata adesione, 

hanno l'obbligo di utilizzare i relativi parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni stesse anche 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;  

RICHIAMATI:
• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";

• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  

soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 

cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 

unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-

professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 

dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti inferiori 

a 5.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

VERIFICATO che alla data di  adozione della presente determinazione non sono attive 

convenzioni e/o accordi quadro aggiudicati da Consip spa o dalla centrale di committenza 

regionale  Intercent-ER  aventi  a  oggetto  il  bene  sopra  indicato,  o  comparabile  con  lo  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stesso;  

DATO ATTO che: 

• la  software  house  "Ads  Automated  Data  Systems"  con  sede  in  via  della 

Liberazione, 15 Bologna, p.iva 00890370372 è l'azienda che fornisce il gestionale 

di contabilità finanziaria al nostro Ente ed è in grado di integrare i dati patrimoniali in 

modo celere e diretto;

• si è ritenuto pertanto opportuno richiedere un preventivo alla ditta sopra menzionata 

poichè  in  grado  di  offrire  un  servizio  particolarmente  conveniente,  anche 

confrontato con altri servizi comparabili allo stesso e altresì adeguato alle esigenze 

dell'Ente;

• la software house "Ads Automated Data Systems" ha presentato un'offerta acquisita 

a prot. n. 19690 del 26.09.2024,  per un importo pari ad € 3.300,00 oltre Iva al 22% 

per un totale complessivo di € 4.026,00;

• l’ offerta è stata ritenuta congrua, con quanto presente sul mercato;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art. 50,  

comma 1, lett b) del D.Lgs n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all'art.  

50, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che il servizio comporterà la spesa di € 3.300 + iva al 22% , pari a complessivi 

Euro 4.026,00 e trova copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 alla voce di bilancio 

Cap. 230200/1, “Aggiornamento Inventari” esercizio 2024;  

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine del servizio è di garantire la corretta gestione dei dati e la predisposizione della 

documentazione da allegare allo Stato Patrimoniale ai sensi delle relative disposizioni  

di legge;

b) l’oggetto del presente contratto è costituito dal servizio di aggiornamento della banca 

dati del patrimonio immobiliare e mobiliare dell'Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

c) il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile e  

dell'art. 18 comma 1 allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b);

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio  alla ditta Ads Automated 

Data Systems con sede via della Liberazione, 15 Bologna, p.iva e c.f. 00890370372 al 

costo di €  4.026,00 iva compresa;

Stante la collocazione geografica del Comune di Casalgrande che non si trova in territori  

di confine nazionale, in considerazione dell’esiguo importo contrattuale e della specificità 

della  fornitura  richiesta  si  ritiene  insussistente  un  interesse  transfrontaliero  certo,  e 

dunque ai sensi dell’art. 48  D.Lgs 36/2023 si può procedere con le procedure previste per 

gli affidamenti di contratti sotto soglia; 

DATO ATTO che:
- l’importo complessivo del servizio  è di € 4.026,00 oneri iva compresi;

-  l'art.  50,  comma 1,  lett  b)  del  D.Lgs n.  36/2023 stabilisce che per  gli  affidamenti  di  

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro si debba procedere ad 

affidamento diretto;

- per l’importo del presente affidamento, essendo inferiore ad € 140.000, non vi è l’obbligo 

del  preventivo inserimento nel  programma triennale di  acquisti  di  beni  e  servizi  di  cui  

all’art. 37 del D.lgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore a 5.000,00 

euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

DATO ATTO inoltre, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5,000 euro, con 

Comunicato  del  presidente  dell’Anac  del  28.06.2024  è  prorogata  al  31.12.2024  la 

temporanea deroga di acquisire il CIG mediante utilizzo delle piattaforme digitali certificate 

in vigore 1 gennaio 2024, potendo ricorrere anche all’interfaccia web messa a disposizione 

dalla piattaforma contratti pubblici – PCP- dell’ANAC;

- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della legge 217/2010;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- alla procedura in oggetto  è stato assegnato il seguente Codice di Identificazione :

• ADS Automated Data Systems CIG:  B49436FAD6  acquisito mediante PCP;

- si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui all'art.  

28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Casalgrande in apposita sezione del profilo del committente 

dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

- è stata acquisita la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione 

ad  una  procedura  d’appalto  art.  94  D.lgs  n.  36/2023  per  l’operatore  economico  Ads 

Automated Data Systems, assunta agli atti con prot. n. 24425 del 29.11.2024, in cui i legali  

rappresentanti della ditta suddetta hanno dichiarato:

• l’insussistenza  di  cause  di  esclusione  previste  dagli  artt.  94,  95,  98  del  D.Lgs 

36/2023;

• la regolarità ai fini del durc;

• l’accettazione del Codice di Comportamento delle disposizioni concernenti i principi 

e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 

con il  fornitore, inseriti  nel “Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti  del  Comune  dell'Unione  Tresinaro  -  Secchia”  approvato  con 

deliberazione della Giunta dell’Unione Tresinaro Secchia n. 27 del 30 marzo 2021, 

in  conformità  a  quanto  disposto  dal  d.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  mediante 

trasmissione  dell’indirizzo  url  del  sito  comunale  ove  è  pubblicato  e  reperibile, 

all’interno della sezione “amministrazione trasparente’’;

• l’operatore economico rappresentato,  ai  sensi  dell’art.  11 del  D.Lgs n.  36/2023, 

applica al personale impiegato nei servizi oggetto del presente appalto il contratto 

collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 

eseguono  le  prestazioni  di  lavoro,  stipulato  dalle  associazioni  dei  datori  e  dei 

prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, il cui  

ambito  di  applicazione  è  connesso  con  l’attività  oggetto  dell’appalto  svolto 

dall’impresa;  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• è stata altresì verificata:

-  regolarità  contributiva (Durc):  acquisita  agli   atti  Prot  INPS_42655247 con scadenza 

validità 24.01.2025;

- l’assenza di annotazioni riservate Anac: alla data del 22.11.2024;

CONSIDERATO altresì che: 

-  i  contratti  sono  subordinati  a  clausola  risolutiva  espressa  in  ragione  dell’esito  delle 

verifiche in merito all’insussistenza di motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs  

36/2023;  

- il Rup del presente intervento è la Dott.ssa Alessandra Gherardi;

- il suddetto Rup è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore e Rup;

- appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e non è necessario redigere il Duvri ai 

sensi dell’art. 26 comma 3 D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii;

 - che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento non si richiede la cauzione definitiva;

- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 

Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  sopra  specificato  e 

impegnare la relativa spesa pari  ad euro 3.300,00  oltre agli  oneri  IVA al  22% di  euro 

726,00 per complessivi euro 4.026,00 iva compresa e con oneri per la sicurezza pari a 0,  

al fine di garantire il servizio sopra dettagliato;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’arti  18,  comma 10 del  D.Lgs. 36/2023 e del  richiamato 

Allegato  I.4   l’imposta  di  bollo  relativa  alla  stipulazione  del  contratto  non  è  dovuta, 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000;

VISTI:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che:

1 il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole di  finanza pubblica in  conformità  a 

quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

2 non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore e al RUP in 

relazione al presente atto;

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA 

1) di acquisire,  per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono richiamati,  tramite 

affidamento  diretto,  il  servizio  di  aggiornamento  della  banca  dati  del  patrimonio 

immobiliare e mobiliare dell'Ente,  per una spesa di euro € 3.300,00 oltre gli oneri IVA al 

22% di euro 726,00 per complessivi euro 4.026,00;

2) di assumere, a tal fine, un impegno di spesa, per euro 4.026,00 Iva inclusa sul  cap. 

230200/1 per “Aggiornamento Inventari”, del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 

2024 come riportato in calce a favore della ditta Ads Automated Data Systems S.P.A. con 

sede via della Liberazione, 15 Bologna, p.iva e c. f. 00890370372, iscritta alla Camera di  

Commercio di Bologna con codice REA 232194;

3) di dare atto che:

- ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, i contratti sono subordinati a clausola risolutiva 

espressa  in  ragione  dell’esito  delle  verifiche  in  merito  all’insussistenza  di  motivi  di  

esclusione; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Rup del presente affidamento è la Dott.ssa Alessandra Gherardi, ai sensi dell’art. 15 del  

D.Lgs. 36/2023;

-  il  codice  identificativo  di  gara CIG per  la  ditta   Ads  Automated  Data  Systems  è: 

B49436FAD6; 

4) e’ stata  verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione del D.U.R.C on line con 

Prot INPS_42655247 con scadenza validità 24.01.2025;

5) di provvedere alla liquidazione, senza ulteriori provvedimenti,  previa emissione della 

distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente in misura 

non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto; 

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente  

corredati della succitata liquidazione tecnica;

7) di dare atto che l'impegno di spesa  di cui al presente atto rispetta quanto disposto 

dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

9)  si  assolvono gli  obblighi di  trasparenza delle informazioni relative ai  contratti,  di  cui  

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 230200/1 2024 2117 AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI 
INVENTARIO

ADS 
AUTOMATED 
DATA 
SYSTEMS SPA

€  4.026,00

 

Lì, 04/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


